

NATIONAL GREEN TRIBUNAL (Principal Bench)

Faridkot House, Copernicus Marg, New Delhi

No. NGT (PB) 07/Advt./2014

Dated : 23.11..2014

Applications are invited from Indian nationals in the prescribed proforma for direct recruitment to following posts in the National Green Tribunal, at its Principal Bench at New Delhi and four Zonal Benches at Bhopal, Chennai, Pune and Kolkata :

I. Table "A":

Post Code	Name of the Post	No. of Posts	Age limit	Education and other Qualifications
1	Private Secretary in PB-2 Rs. 9,300-34,800/- (GP-4800)	11 (8 GEN, 2 OBC & 1 SC) (3 at New Delhi, 2 at Chennai, 2 at Bhopal, 2 at Pune & 2 at Kolkata)	21-40 years	Essential :- (1) Officers possessing Bachelor's degree from recognized University holding post of Court Master/Stenographer Grade "C" with at least two years regular service in the grade pay of Rs. 4600 in PB-2 (Rs. 9300-34800) [pre-revised 6500-200-10500] in Central/ State Government/ Courts/Tribunals and possessing a speed of 100 words per minute in shorthand and 40 words per minute in type writing (English). (2) Computer Training Course of at least 6 months duration from recognised institution. Desirable - Degree in Law
2	Assistant (Judicial) in PB- 2 Rs. 9300 - 34800 (GP-4200)	5 (3 GEN, 1 SC, 1 ST) (3 at Chennai) (2 at Bhopal)	21-30 years	Essential:- (1) LLB/Degree in Law (Regular Course) from a university recognised by the Bar Council of India with minimum 55% marks (2) Computer Training Course of at least 6 months duration from recognised institution. Desirable - Preference will be given to candidates possessing a degree with Environmental Studies/Science as one of the subject; or Having 2 years working experience in the field of environment
3	Librarian In PB-2 Rs. 9300-34800 (GP-4200)	5(4 GEN, 1 OBC) (1 at New Delhi, 1 at Chennai, 1 at Bhopal, 1 at Pune, & 1 at Kolkata)	21-30 years	Essential:- (1) Bachelors Degree in Library Science or Library and Information Science of a recognized University/Institute; with minimum 55% marks (2) Two years professional experience in a Library under Central/State Government/Autonomous or Statuary organization/PSU/University or recognized research or Educational Institution Desirable : Diploma in Computer Application from a recognised University or Institute.
4	Stenographer Grade-D in PB-1 Rs.5200-20200 (GP-2400)	6 (3 GEN, 3 OBC) (2 at Chennai, 2 at Bhopal, 1 at Pune, & 1 at Kolkata)	21-27 years	Essential:- (1) Graduation from a recognized University with at least 55% marks. (2) Skill Test Norms: Dictation: 10 mts @ 80 w.p.m. Transcription : 50 mts (Eng.) (on computer) (3) Computer Training Course of at least 6 months duration from a recognized institution.

For Post Codes 1 to 4: Candidates are required to apply online only through NGT website www.greentribunal.gov.in. Online registration will commence from **26 Nov., 2014** and the last date for online registration is **20 December 2014**. No other means/mode of submission of applications will be accepted. Candidates applying online are required to take printout of their online application form having auto generated unique online registration number for submitting at the time of interview, if shortlisted.

II. Table "B"

5	Peon/Orderly/Court Attendant In PB-1, Rs. 5200-20200 (GP-1800)	24 (14 GEN, 6 OBC, 3 SC, 1 ST), (8 at New Delhi, 4 at Chennai, 4 at Bhopal, 4 at Pune, & 4 at Kolkata)	18-27 years	Essential Matriculation or equivalent pass Or ITI (Civil / Electrical / Electronic / Computers) pass from recognized institution/board.
---	--	---	-------------	---

For Post Code 5 : Applications may be submitted either online or offline from **26th November, 2014**. The last date for applying online/offline is **20 December 2014**. Candidates applying online are required to apply online only through NGT website www.greentribunal.gov.in and take printout of their online application form having auto generated unique online application number for submitting at the time of interview, if shortlisted.

Candidates applying offline are required to apply only on the format with auto generated unique application number, downloaded, from NGT website www.greentribunal.gov.in, by entering the required particulars i.e., Post Applied For, Name and Date of Birth. The offline applications may be sent to **the Registrar General, National Green Tribunal, Faridkot House, Copernicus Marg, New Delhi-110001** in a sealed envelope with the words "**Application for the post of Peon/Orderly/Court Attendant**" written on top of it, so as to reach by **20 December 2014** positively. Incomplete, unsigned, the applications not on the prescribed format and received after the last date of receipt of applications shall be rejected summarily, without any notice to the candidate.

III. General instructions for all Posts

Notes : 1. Number of vacancies is likely to vary. 2. For reservation, Model Reservation Roster (MRR) will be followed. 3. Upper age relaxable upto 40 years for Govt./NGT Servants. 4. Upper age limit for Sch. Castes, Sch. Tribes, OBCs and other special categories of persons is relaxable in accordance with instructions or orders issued by the Central Government issued from time to time. 5. The crucial date for determining the age limit shall be closing date for receipt of applications. 6. Separate application may be submitted for each post applied for. 7. The applications may be shortlisted according to the criteria as may be prescribed for the purpose. 8. The details like General Conditions, eligibility, selection process, how to apply etc. can be viewed from website of the National Green Tribunal (www.greentribunal.gov.in). 9. The candidates in service may send advance application on the condition that, the requisite "**NOC**" will be submitted at the time of the interview. 10. Skill Test and interviews, as the case may be, shall be conducted at the Principal Bench or respective Zonal Benches at Chennai, Bhopal, Pune or Kolkata, depending upon sufficient number of applications.

(Sanjay Kumar)
Registrar General, NGT

12x26 cm

राष्ट्रीय हरित अधिकरण

(प्रधान न्यायपीठ)

फरीदकोट हाऊस, कॉपरनिक्स मार्ग, नई दिल्ली-110001

संख्या. रा.ह.अ. (प्र.न.)07/विज्ञापन/2014

दिनांक 23.11.2014

राष्ट्रीय हरित अधिकरण के प्रधान न्यायपीठ, नई दिल्ली तथा चार क्षेत्रीय न्यायपीठों भोपाल, चैन्नई, पूर्ण और कोलकाता में सीधी भर्ती हेतु दिये गये प्रपत्र पर राष्ट्रीय भारतीयों द्वारा आवेदन आमंत्रित है।

1. तालिका अ

पद कोड	पद का नाम	पदों की संख्या	आयु सीमा	शैक्षिक तथा अन्य योग्यताएँ
1	निजी सचिव पीबी-2 रु. 9300-34800 (ग्रेड वेतन - 4800 रु.)	11 (8 सामान्य 2 अ.पि.व. 1 अनु.जा.) (3 नई दिल्ली, 2 भोपाल, 2 चैन्नई, 2 पूर्ण, 2 कोलकाता)	21 से 40 वर्ष	अनिवार्य : (1) अधिकारी जिनके पास मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातक हो, तथा केन्द्र सरकार/राज्य सरकार/न्यायालय/अधिकरण में कोर्ट मास्टर/आशुलिपिक श्रेणी सी के पद पर कम से कम दो वर्षों तक वेतनमान रु. 4800 तथा पीबी-2 रु. 9300-34800 (पूर्व परिशोधित 6500-200-10500) पर कार्य अनुभव एवं आशुलिपि में 100 शब्द प्रति मिनट एवं 40 शब्द प्रति मिनट टंकण (अंग्रेजी) गति होनी चाहिए। (2) मान्यता प्राप्त संस्थान से कम से 6 महीने का कंप्यूटर प्रशिक्षण पाठ्यक्रम वांछनीय -विधि में डिग्री
2	सहायक (न्यायिक) पीबी-2 रु. 9300-34800 (ग्रेड वेतन - 4200 रु.)	5 (3 सामान्य 1 अनु.जा. 1 अनु.ज.जा.) 2 भोपाल, 3 चैन्नई,	21 से 30 वर्ष	अनिवार्य: (1) भारतीय विधिज्ञ परिषद द्वारा मान्यता प्राप्त किसी भी विश्वविद्यालय से न्यूनतम 55% अंकों के साथ विधि में डिग्री (नियमित पाठ्यक्रम) हो। (2) मान्यता प्राप्त संस्थान से कम से 6 माह का कंप्यूटर प्रशिक्षण पाठ्यक्रम प्राप्त किया हो। वांछनीय -एक विषय के रूप में पर्यावरणीय शिक्षा/विज्ञान के साथ डिग्री रखने वाले प्रत्यर्थी को प्राथमिकता दी जाएगी; या पर्यावरण के क्षेत्र में 2 वर्ष का कार्य अनुभव रखता हो।
3	पुस्तकालय अध्यक्ष पीबी-2 रु. 9300-34800 (ग्रेड वेतन- 4200 रु.)	5 (4 सामान्य 1 अ.पि.) (1 नई दिल्ली, 1 भोपाल, 1 चैन्नई, 1 पूर्ण, 1 कोलकाता)	21 से 30 वर्ष	अनिवार्य: (1) कम से कम 55 प्रतिशत अंकों के साथ मान्यता प्राप्त संस्थान/विश्वविद्यालय से पुस्तकालय विज्ञान अथवा पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान में स्नातक की उपाधि (2) मान्यता प्राप्त शोध अथवा शैक्षणिक संस्थान अथवा केन्द्र/राज्य स्तरीय सरकारी/स्वायत्तशासी अथवा वैधानिक संगठन पीएसयू / विश्वविद्यालय के अन्तर्गत पुस्तकालय में 2 वर्षों का व्यावसायिक अनुभव वांछनीय -मान्यता प्राप्त संस्थान से कम से 6 महीने का कंप्यूटर प्रशिक्षण पाठ्यक्रम
4	आशुलिपिक श्रेणी-डी पीबी-1 रु. 5200-20200 (ग्रेड वेतन- 2400 रु.)	6 (3 सामान्य 3 अ.पि.जा.) (2 भोपाल, 2 चैन्नई, 1 पूर्ण, 1 कोलकाता)	21 से 27 वर्ष	अनिवार्य: (1) कम से कम 55 प्रतिशत अंकों के साथ मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातक। (2) कौशल परिक्षण मानदण्ड कृत्तिलेख 10 मिनट का 80 शब्द प्रति मिनट, लिप्यंतरण 50 मिनट में कंप्यूटर पर (अंग्रेजी) (3) मान्यता प्राप्त संस्थान से कम से 6 महीने का कंप्यूटर प्रशिक्षण पाठ्यक्रम

पद कोड 1 से 4 के लिए :- अभ्यर्थी रा.ह.अ. भूमण्डलीय संजाल www.greentribunal.gov.in पर केवल ऑनलाईन के माध्यम से ही आवेदन करें। 26 नवम्बर, 2014 से ऑनलाईन पंजीयन आरंभ होगा तथा ऑनलाईन आवेदन की अंतिम तिथि 20 दिसम्बर 2014 है। किसी भी अन्य साधन/प्रणाली से आवेदन स्वीकार नहीं किया जायेगा। चुने गये अभ्यर्थियों को ऑनलाईन आवेदन भरते समय स्वतः उत्पन्न विशिष्ट ऑनलाईन पंजीयन संख्या वाले अपने आवेदन पत्र का प्रिन्टआउट साक्षात्कार के समय प्रस्तुत करना होगा।

2. तालिका ब

5	चपरासी/ऑडरली/कोर्ट अटैण्डेंट पीबी-1 रु. 5200-20200 (ग्रेड वेतन-1800 रु.)	24 (14 सामान्य, 6 अ.पि.व. 3 अनु.जा. 1 अनु.ज.जा.) (8 नई दिल्ली, 4 भोपाल, 4 चैन्नई, 4 पूर्ण, 4 कोलकाता)	18 से 27 वर्ष	अनिवार्य: मान्यता प्राप्त संस्थान/बोर्ड से मैट्रिक अथवा उसके समकक्ष अथवा आई.टी.आई. (सिविल/इलेक्ट्रिकल/इलेक्ट्रॉनिकल कम्प्यूटर) उत्तीर्ण।
---	---	--	------------------	---

पद कोड 5 के लिए :- अभ्यर्थी आवेदन 26 नवम्बर 2014 से ऑनलाईन अथवा ऑफलाईन जमा कर सकते हैं। आवेदन की ऑनलाईन / ऑफलाईन की अंतिम तिथि 20 दिसम्बर 2014 है। जो अभ्यर्थी ऑनलाईन आवेदन कर रहे हैं वे केवल रा.ह.अ. के भूमण्डलीय संजाल www.greentribunal.gov.in से ही आवेदन करें तथा चुने जाने पर ऑनलाईन आवेदन का स्वतः उत्पन्न विशिष्ट ऑनलाईन पंजीयन संख्या वाले अपने आवेदन पत्र का प्रिन्ट आउट साक्षात्कार के समय प्रस्तुत करना होगा।

ऑफलाईन आवेदन करने वाले अभ्यर्थियों का रा.ह.अ. के भूमण्डलीय संजाल www.greentribunal.gov.in से स्वतः उत्पन्न विशिष्ट आवेदन संख्या वाले प्रारूप को आवश्यक विवरण जैसे पद, नाम तथा जन्मतिथि भरकर डाउनलोड करके आवेदन करना होगा। ऑफलाईन आवेदन को महा पंजीयक, राष्ट्रीय हरित अधिकरण, (प्रधान न्यायपीठ), फरीदकोट हाऊस, कॉपरनिक्स मार्ग, नई दिल्ली-110001 के पते पर बंद लिफाफे के ऊपर आवेदित पद चपरासी /ऑडरली/कोर्ट अटैण्डेंट भरकर 20 दिसम्बर, 2014 तक अवश्य पहुंचा जाये। अपूर्ण अहस्ताक्षरित, निर्धारित प्रारूप के बिना तथा निर्धारित अंतिम तिथि के पश्चात् दिये गये आवेदन पत्र अभ्यर्थी को बिना किसी सूचना के स्वतः निरस्त समझा जाएगा।

सभी पदों के लिए सामान्य निर्देश:-

नोट : 1. रिक्तियों की संख्या में बदलाव की संभावना है। 2. आरक्षण के लिए माडल आरक्षण रॉस्टर का पालन होगा। 3. सरकारी/रा.ह.अ. के कर्मचारियों की अधिकतम आयु सीमा में 40 वर्ष तक छूट। 4. अनु० जाति० अनु० जा० जाति०, अ०पि०व० और अन्य विशिष्ट श्रेणी के सदस्यों की अधिकतम आयु सीमा में छूट केन्द्र सरकार द्वारा समय समय पर जारी आदेशों के अनुपालन में होगा। 5. आयु सीमा निर्धारण आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि से होगी। 6. सभी पदों के लिए अलग अलग आवेदन प्रस्तुत करें। 7. आवेदनों का चयन निर्धारित किये गये उद्देश्य के मानदण्ड के अनुसार होगा। 8. रा.ह.अ. के भूमण्डलीय संजाल www.greentribunal.gov.in से किसी भी विवरण जैसे सामान्य शर्त, योग्यता चयन, प्रक्रिया, से प्राप्त करें। 9. सेवारत अभ्यर्थी अपना आवेदन सशर्त भेज सकते हैं तथा साक्षात्कार के समय अपेक्षित अनापत्ति प्रमाणपत्र (NOC) प्रस्तुत करना होगा। 10. कौशल परीक्षण और साक्षात्कार पर्याप्त आवेदनों को देखते हुए प्रधान न्यायपीठ अथवा संबंधित क्षेत्रीय न्यायपीठों भोपाल, चैन्नई, पूर्ण, कोलकाता में कराया जा सकता है।

(संजय कुमार)
महापंजीयक

12x26 cm